³⁶ Queste considerazioni, pur desideroso di parlare e scrivere, mi frenavano; pensavo che vi sono alcuni che in molte piccole cose sono agili ed esperti a meraviglia, ma se li restringi all'unica cosa somma, ottima, necessaria, troverai che non v'è nulla di più inesperto, nulla di più dissimile e difforme da se stesso, al punto che coloro che sembravano essere grandi e sapere tutto, all'improvviso non sono nulla del tutto, non sanno nulla. ³⁷ Mi sono accorto molto spesso che ci sono uomini che a spizzico san favoleggiare cose mirabili sulle scienze, sulle arti e sulle gesta degli uomini. ³⁸ Invitali a fare un discorso continuato o a compiere qualche azione perfetta, per esempio svelare gli arcani di quella scienza o arte nella quale si pavoneggiavano e – ciò che più conta – non parlare ma operare secondo l'arte e o scrivere libri o compiere qualche azione bellica o civile: verranno meno nell'una e nell'altra cosa mettendo a nudo ignoranza nel discorrere, nell'agire difetti o inesperienza.

³⁶ Nel tradurre «difformius» mi servo di Petrarca stesso, *RVF*, 187, 12; cfr. *Sen.*, 2, 6, 6 con la mia nota *ad loc.* (si aggiunga V. Fera, *I sonetti CLXXXVI e CLXXXVII*, «Atti e Mem. dell'Acc. Pat. di Sc., Lett. ed Arti. Cl. di Sc. Mor., Lett. ed Arti», XCIX, 1986-1987, pp. 238-243). Il vocabolo è estraneo al latino antico, ma presente in quello medievale e petrarchesco: si confronti in particolare *Fam.*, 22, 7, 9 «quo nichil indignius, nichil difformius statui tuo est». ³⁸ Cfr. *Sen.*, 12, 2, 65 «sepe in memoriam redeo illius in *Rethoricis* ciceroniane sententie (*Inv.*, 1, 8), qua de arte loqui facile esse diffinit, difficile autem secundum artem operari».

39 Hos defloratores veriusque deformatores rerum dicimus, qui medulle inscii quibusdam flosculis caducis ac levibus exornantur, illis similes qui in ludo quem latruncularium veteres dixere tendiculas tractusque aliquos norunt quos 'partitos' vocant ordinarii seriem certaminis nescientes. 40 Non sunt autem magni viri habendi qui in re qualibet, etsi multa didicerint multaue gesserint, summam sui tamen officii vel negligunt vel ignorant. 41 Nam qualis, obsecro, habendus est belli dux quamvis formosus, quamvis eloquens et multa de armis ac bellis fandi gnarus, quamvis equitandi doctus et magnarum virium, si improvide ducit exercitum, si locum temere castris capit inconsulteque aciem dirigit disponitque presidia, denique si aut victus rebus extremis egre consulit aut victor victoria uti nescit? 42 He sunt enim artes ducum, superiora illa autem ornamenta. Itaque sine illis dux optimus esse potest, sine his autem ne dux quidem. 43 Da michi rectorem navigii expeditum ac robustum, patientem inedia ac laborum, quodque est illis equorei tedii solamen, dulciter canentem aut loquentem: si clavum regere, si vela flectere, si remiges moderari, scopulos declinare, procellas evadere, litora noscere, loca discernere, portum petere nesciet, nauta forsitan dici poterit, non magister. 44 Mille sunt talia. Nosti omnia deque his paucis quid in reliquis sentiendum sit intelligis. 45 Sunt quos natura aut fortuna seu, quod est verius, Deus ipse, nature fortuneque dominus, ad summam rerum creando disposuit, inter quos duo sunt omnium supremi, Romanus Pontifex et Romanus Imperator. 46 Et illi quidem ego, ab initio prorsus incognitus, postmodum vero familiarissimus effectus, dixi sepe et scripsi quod eum pro virili parte contingere visum fuit. Ipse michi est testis quibus a me stimulis quotiens sit excitus, erectus, impul-